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Trzon pracy stanow i analiza  w yrobów  glin ianych i  in w entarz znalezisk. D yspo
nując dokładnie datow aną ceram iką autor om aw ia tendencje rozw ojow e w  tech 
nologii produkcji. Na uw agę zasługuje podw ażenie poglądu o absolutnej dom ina
cji tech n ik i toczenia w  okresie  now ożytnym . Zauważalny jest rów nież n iższy po
ziom  garncarstw a w iejsk iego  oraz regres techniczny w  garncarstw ie p olsk im  X V II—  
X V III w . Szeroko om ów iono także techn ik i i m etody zdobnicze oraz ich chrono
logię. Z asygnalizow ać n a leży  rów nież próbę w ydobycia  odrębności regionalnych w  
rozw oju garncarstwa, analogii z  naczyniam i n ie  datow anym i skarbam i m onet. Spo
ro m iejsca pośw ięcono garncarstw u w iejsk iem u, w skazując rów nież na zw iązk i 
m iędzy garncarstw em  now ożytnym  i  ceram iką ludow ą X IX  w .

Z estaw ienie rodzajów  i  form  naczyń  zabezpieczających skarby ukazuje ich  
w ielk ie  zróżnicow anie. D om inują garnki i  dzbanki (razem  około  64%), a le  znaj
dujem y także ila sze , kubki, pokryw ki, skarbonki, m iski, a  n a w et kafel. C iekaw y  
to  przyczynek d o  historii pieniądza, w art osobnego zbadania.

B lisko połow ę pracy zajm uje dokum entacja: inw entarz znalezisk  z  terenu obec
nej P o lsk i i  zw iązane z  n im  tab lice  przedstaw iające analizow aną ceram ikę. Inw en
tarz obejm uje 135 skarbów . Ponad połow a z  n ich  przypada na  X V I—X V III w.

M. D.

H istoria  P om orza  t. II, cz. 1, pod red. Gerarda L a b u d y ,  W ydaw 
nictw o Poznańskie, Poznań 1976, s. 1098.

Jest to  kolejna pozycja, w ielk iej, w ielotom ow ej syn tezy  dziejów  Pom orza, przy
gotow yw anej d o  druku przez Zakład H istorii Pom orza Instytutu  H istorii PAN . 
Tom p ierw szy, opublikow any przed paru la ty , dotyczył d ziejów  regionu do p o ło 
w y  X V  w ieku . Obecny, w  zam ierzeniu autorów , m a objąć czasy now ożytne od 
p ołow y X V  w iek u  (1464/66) po  początek X IX  stu lecia  (1815). Jak dotąd do rąk  
czyteln ika oddano p ierw szą część drugiego tom u obejm ującą la ta  1464/66— 1648/57.

W tom ie  p rzyjęty  został układ chronologiczny w ykładu . C ałość om aw ianego  
terytorium  podzielono n a  dw a odrębne regiony —  Pom orze w schod n ie i zachod
nie. T ym  sam ym  uw zględniono odm ienności rozw oju politycznego i  gospodarczego  
obu ziem , w idoczne już w  pełn i w  epoce now ożytnej. Z adecydow ały one także o  
różnych cezurach w ew nętrznych  d la  obu dzieln ic, jakie zaproponow ali autorzy  
tom u. D la Pom orza w schodniego w yróżniono podokresy 1466— 1526 (M. B i s k u p )
i  1526— 1657 (A . M ą c z a k ,  M. B o g u c k a )  trzym ając s ię  tradycyjnego podzia
łu  na P rusy K rólew skie i K rzyżackie, a od 1525 r., czy li od daty sekularyzacji 
tych  ostatnich, na P rusy K rólew sk ie i  K siążęce. W w ypadku Pom orza zachod

n iego  cezurę w ew n ętrzną  położono na  roku 1571, w ażnym  ze  w zględu  na  zaw ar
te  w  n im  um ow y sukcesyjne pom  or ako-br andenbu r skie.

R ozdziały pośw ięcone poszczególnym  podokresom  poprzedza inform acja  o  pod
staw ow ych  źródłach, stan ie  badań i  literaturze polskiej ,i obcojęzycznej, z  jakiej 
korzystali piszący. W dalszej k olejności om ów iona została  sytuacja  ekonom iczna
i  społeczna terenu, jego d zieje  p olityczne i  spraw y w yznaniow e. R ozdział koń
czą zw yk le  w iadom ości o  ku lturze um ysłow ej i  artystycznej regionu oraz o  życiu  
codziennym  jego m ieszkańców . K siążkę opatrzono bardzo so lid nym  aparatem  nau
kow ym . S iedzen ie m yśli autorów  u łatw iają  przypisy źródłow e i  rzeczow e, a  także 
liczne ilu stracje  i  mapy.
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